
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2114 DEL 17/10/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARI LUNGO LE STRADE DEL 
COMPARTO 2 - APPROVAZIONE S.A.L. n. 1 A TUTTO IL 31/07/2024 - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO N. 1, ALL’IMPRESA CILENTI 
GIUSEPPE SALVATORE  (p. iva 00852520626)

CIG: A034C4FFA7 CUP: I12C18000160001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– con D.M. n. 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di 

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

– la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al 

competente Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

– il M.I.T. con decreto n. 123 del 19/03/202 0, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 127 del 18/05/2020, avente ad 

oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 

Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018”, 

ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n. 49 del 16/02/2018;

– nel summenzionato programma è inserito per l’anno 2023 il progetto “manutenzione ordinaria e straordinari 

lungo le strade del comparto 2” di cui in oggetto per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

– il progetto “manutenzione ordinaria e straordinari lungo le strade del comparto 2”-  per complessivi € 

200.000,00 la cui copertura è assicurata con i fondi annuali del D.M. n. 123 del 19/03/2020 è individuato nel 

programma triennale dei lavori pubblici anno 2023/2025 avente CUP I12C18000160001 e codice di 

intervento 04797.19.BN;

– con Determinazione Dirigenziale n. 1394 del 10/07/2023, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

denominato “manutenzione ordinaria e straordinari lungo le strade del comparto 2” per l’importo 

complessivo di € 200.000,00 di cui € 147.903,39 per lavori ed € 52.096.61 per somme a disposizione;

– con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 1394 del 10/07/2023 è stato disposto, tra l’altro, di procedere 

all’affidamento dei lavori a un operatore economico (E.O.) regolarmente iscritto sulla piattaforma telematica 

della Provincia di Benevento mediante richiesta di offerta nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e 

negli affidamenti;

– con richiesta di offerta prot. n. 29375 del 29/11/2023 è stata esperita trattativa diretta con l'O.E. Cilenti 

Giuseppe Salvatore (p. iva 00852520626), iscritto nell’elenco degli operatori economici della Provincia di 

Benevento;



2

– con determinazione n. 820 del 22/04/2024 i lavori sono stati affidati all'O.E. Cilenti Giuseppe Salvatore  (p. 

iva 00852520626), con sede alla c/da Ponte Mulino snc 82020 Foiano di Val Fortore (BN), con il ribasso 

offerto del 20,15% per l’importo netto di € 118.482,71 di cui € 1.895,03 per oneri della sicurezza;

CONSIDERATO che:

– in data 09/05/2024 è stata disposta la consegna anticipata dei lavori ai sensi del D.Lgs 36/2023 art. 17 c. 8 - 

art. 50 C. 6 e art. 3 allegato II.14;

– in data 19/09/2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 28 firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i.;

VISTA la contabilità relativa al 1° S.A.L. a tutto il 31/07/2024 redatta dal Direttore dei Lavori e sottoscritta 
dall’O.E. Cilenti Giuseppe Salvatore  (p. iva 00852520626);

VISTO:

– lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 (uno) a tutto il 31/07/2024 per l'importo complessivo lordo dei lavori di € 

109.267,84;

– il certificato di pagamento n. 1 (uno) relativo allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 disposto dal R.U.P. in data 

02/10/2024 per l’importo, al netto del ribasso d’asta del 20,15%, di € 87.000,00 compreso oneri per la 

sicurezza oltre IVA al 22%;

VISTA la fattura n. FPA 4/24 del 04/10/2024 dell’O.E. Cilenti Giuseppe Salvatore (p. iva 00852520626) per 
l'importo complessivo di € 106.140,00 acquisita con prot. n. 24639 del 04/10/2024 per il pagamento del 
certificato di n. 1 (uno) relativo allo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 31/07/2024;

RITENUTO dover provvedere all'approvazione della contabilità per lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 (uno) 
a tutto il a tutto il 31/07/2024e del relativo certificato di pagamento n. 1 (uno) per i lavori eseguiti.

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) accertata in modalità telematica prot. INPS_41841869 
con scadenza validità 12/11/2024 dal quale si evince la regolarità per gli adempimenti contributivi;

RICHIAMATI
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del 

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

– periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio 
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di 



3

Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: 
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex 
art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27/11/2023 di variazione al bilancio di previsione 
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2,3,4, e 5, del TUEL , al Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all'elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023 - Applicazione avanzo di amministrazione

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture

 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 
e successive modificazioni;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello 
stesso, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012, per i motivi espressi in 
narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- di APPROVARE la gli atti contabili relativi allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 (uno) a tutto il 31/07/2024 
per l'importo complessivo lordo per lavori di € 109.267,84;

- di APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 (uno), per l'importo complessivo di € 106.140,00 
compreso oneri di sicurezza ed IVA al 22%;

- di LIQUIDARE l'importo di € 106.140,00 di cui € 87.000,00  per lavori al netto del ribasso del 20,150% 
compreso oneri per la sicurezza ed € 19.140 per IVA al 22% giusta fattura FPA 4/24 del 04/10/2024 
dell’O.E. Cilenti Giuseppe Salvatore (p. iva 00852520626) - acquisita con prot. n. 24639 del 04/10/2024 per 

lo stato avanzamento lavori n. 1 (uno) a tutto il 31/07/2024;

- di PAGARE l'importo di € 106.140,00 di cui € 87.000,00  per lavori al netto, compreso oneri per la 
sicurezza, ed € 19.140,00 per IVA al 22% all'O.E. Cilenti Giuseppe Salvatore (p. iva 00852520626).

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato di 
pagamento mediante bonifico bancario con accredito su conto corrente indicato nel contratto di appalto ai 
sensi della Legge n. 136/2010 e riportato in fattura:

Codice IBAN: IT 32 J 03062 34210 00 0001217212
presso BANCA MEDIOLANUM.

- di IMPUTARE la spesa di € 106.140,00 al Cap. 12411 - impegno n. 1276/2024

Il RUP



4

f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1276 € 144.548,91  N. 0  € 0,00 N. 3466 € 106.140,00

  

Descrizione Creditore
CILENTI GIUSEPPE SALVATORE -   

Descrizione Impegni Assunti
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARI LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 2 - APPROVAZIONE 
S.A.L. n. 1 A TUTTO IL 31/07/2024 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO N. 1, ALL’IMPRESA 
CILENTI GIUSEPPE SALVATORE.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


